2024 年 10 月 1 日

各 位

仕事がはかどるスーパーアプリ「Lark」事業について、

当社とレカム株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は、本日、レカム株式会社（東京都渋谷区代々木３－25－３、以下「レカム社」）と、

下記のとおり、業務提携を進めることについて合意しましたので、お知らせいたします。

－記－

１．業務提携の内容

当社は、Lark Japan 株式会社（所在地：東京都・渋谷区、以下「Lark Japan 社」）の日本

での正規チャネルパートナーとして、仕事がはかどるスーパーアプリ「Lark」に関して、

①当社とレカム社との間で、「Lark」のリファラル（紹介者）を募り、リード（見込み客）

を獲得することを目的とした「Lark」の販売代理契約を締結する。

②当社は、レカム社の提供する「世界初」生成 AI の活用による業務自動化シナリオ作成

を可能とした RPA*1 ツール及び当社の展開する BPO*2 サービスを、「Lark」導入検討

企業及び既導入企業に向けて紹介する販売促進業務を推進する。

*1 RPA（ロボティックプロセスオートメーション）とは、人間が PC 上で行う定型的な業務をロボットが

自動化・実行する先端テクノロジー。

*2 BPO（ビジネス・プロセス・アウトソーシング）とは、企業のバックオフィス部門の業務外注化サービ

スで、文書電子化サービス、請求代行、支払代行業務など。

２「Lark」とは

 「Lark」は、あらゆるニーズに対応する 1 つのスイートで、チームの共同作業を可能にする次

世代コラボレーションツールを特徴としています。チャットを起点に、メール・カレンダー・ビ

デオ会議・ドキュメント・ワークフロー・バックオフィス機能など、多数の頻用ツールを 1 つの

プラットフォームに統合することで、より効果的なコラボレーションが実現できます。すべての

機能が 1 つのアプリに統合されており、Mac、Windows、iOS、Android で利用可能です。

「Lark」の導入実績は、東急株式会社、神

奈川・東京都・埼玉県で一般乗用旅客自動車

運送業（タクシー・ハイヤー）を展開し、業

界を牽引する三和交通など、DX 導入を推進

する先進企業に導入が進んでおり、革新的な

業務効率改善と社内基幹システムの開発・運

用に圧倒的なコストパフォーマンスをもた

らすツールとの評価を得ています。

会 社 名 株式会社倉元製作所

代表者名 代表取締役社長 渡邉敏行

（コード番号 5216 東証スタンダード）

問合せ先 取締役 小峰 衛

電話番号 0228‐32‐5111

３．業務提携を進める理由

当社は、2024 年 4 月 15 日に「パートナー契約の締結及び新規事業の開始に関するお

知らせ」でお伝えしましたとおり、Lark 社と同社が提供する仕事がはかどるスーパーアプ

リ「Lark」のチャネルパートナー契約（販売代理店契約）を締結し、「Lark」アプリの販

売代理事業を開始するとともに、全国でリファラル（紹介者）を募りリード（見込み客）

獲得のための組織化を推進しております。本事業は、当社の新規事業として、着実にユー

ザー獲得が進んでおります。

今回、当社とレカム社との提携により、当社は、レカム社の販売網を活用して「Lark」

の見込み客へのアプローチを効果的に推進することが可能であり、また、レカム社は、BPO

ソリューションや、進化型 AI-RPA 「Robo Worker®」などを活用した DX ソリューシ

ョンを提供しており、「Lark」ユーザー企業にこれらのソリューションを提供することで、

更なる業務効率化とデジタル化推進に寄与することが可能で、相互のシナジー効果を発揮

できることから、今回、業務提携をすることといたしました。

４．業務提携の内容

①レカム社との販売代理店契約の締結

②「Lark」ユーザー企業へのレカム社のソリューションサービスの紹介

③両社のノウハウを活かした新たなサービス開発の検討

５．提携先の概要

 名称 レカム株式会社(RECOMM CO.,LTD.)  東京証券取引所 スタンダード 3323

 所在地 東京都渋谷区代々木三丁目２５番３号 あいおいニッセイ同和損保新宿ビル１２階

 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 伊藤 秀博

 事業内容

（グループ）

・カーボンニュートラルソリューション

・コストダウンソリューション

・DX 化推進ソリューション

・サイバーセキュリティソリューション

・感染症対策ソリューション

 資本金 2,447 百万円

 URL https://www.recomm.co.jp/

６．業績等に与える影響について

本件が 2024 年 12 月期の当社業績に与える影響は軽微であります。今後、業績に重要な影響を

与える見込みが生じた場合には、速やかにお知らせします。

以上